
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 9  del Reg.    Data 28-01-2021 
 
 

 

 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI SERRAPETRONA AL BANDO 
"FERMENTI IN COMUNE", PUBBLICATO DA ANCI - APPROVAZIONE 
ISTANZA DI CONTRIBUTO E PROPOSTA DI CO-PROGETTAZIONE CON 
PARTNER. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili ed il Servizio Civile Universale ha lanciato cinque “sfide sociali”, 

sulle quali ha chiamato gruppi informali di giovani e associazioni a sviluppare 

idee e presentare progetti per attivare iniziative che si ritengono prioritarie per 

le proprie comunità, quali promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, 

promuovere la creazione di nuove opportunità di partecipazione inclusiva alla 

vita economica, sociale e democratica per i giovani e agevolare lo sviluppo di 

progettualità a vocazione sociale; 

 l’ANCI, Associazione Nazionale Comuni Italiani ha stipulato un accordo con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili 

e il Servizio Civile Universale in data 20 dicembre 2019, per disciplinare le 

modalità di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle 

iniziative da realizzare in favore delle Autonomie locali; 

 la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, 

allegato all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI 

attivi interventi locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un 

ampliamento territoriale dei filoni progettuali individuati e, laddove gli 

interventi comunali coincidano territorialmente con quelli dei gruppi che 

verranno finanziati da bando nazionale, un loro mutuo potenziamento. Questo al 

fine di render coerenti le diverse azioni per i giovani promosse sul territorio, 

nell’ottica della maggiore integrazione possibile fra le politiche nazionali e 

quelle locali rivolte al target giovanile. L’obiettivo è quello di attivare interventi 

locali realizzati da Comuni - in partenariato con associazioni giovanili e altri 

soggetti locali - che promuovano azioni rivolte ai giovani sulle cinque sfide 

sociali individuate; 

 in attuazione di detto accordo, in data 9/12/2020, con prot. n. 180/ST/AG/rm-

20, l’ANCI, ha pubblicato un avviso pubblico denominato “Fermenti in 

Comune”, che ha l’obiettivo, anche in risposta all’emergenza sanitaria generata 

dalla pandemia in atto da Covid-19, di attivare interventi locali realizzati da 

Comuni, in partenariato con associazioni giovanili e/o altri soggetti locali, che 

promuovano azioni rivolte ai giovani sulle cinque sfide sociali: 

1. Uguaglianza per tutti i generi 

2. Inclusione e partecipazione 

3. Formazione e cultura 

4. Spazi, ambiente e territorio 

5. Autonomia, welfare, benessere e salute; 

 l’avviso pubblico “Fermenti in Comune” è finanziato per € 4.960.000,00 dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili 

e il servizio Civile Universale, a valere sul “fondo per le politiche giovanili”; 

 ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, i Comuni sono suddivisi nelle 

seguenti fasce dimensionali: 

1. Comuni con popolazione residente fino a 15.000 abitanti; 

2. Comuni con popolazione residente da 15.001 a 100.000 abitanti; 

3. Comuni con popolazione residente superiore ai 100.001 abitanti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 indipendentemente dal costo complessivo di ogni singolo progetto, il contributo 

richiesto dai soggetti proponenti non potrà essere superiore a: 

- € 60.000,00 (sessantamila/00) per i Comuni sino a 15.000 abitanti; 

- € 120.000,00 (centoventimila/00) per i Comuni da 15.001 a 100.000 abitanti; 

- € 200.000,00 (duecentomila/00) per i comuni con più di 100.001 abitanti; 

 il termine per l’invio delle proposte progettuali del bando è stato prorogato al 29 

gennaio p.v.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3.1. dell’Avviso, il Comune è il 

soggetto che deve presentare la domanda di partecipazione e dovrà presentare la 

propria istanza di partecipazione (e proposta progettuale) in partenariato con uno o 

più soggetti indicati all’art. 3.2. del bando (associazioni, in particolare quelle 

giovanili, e/o enti privati e/o con altri partner pubblici, compresi altri Comuni, e/o 

“Associazioni temporanee di scopo” (ATS) costituite tra soggetti che, sulla base 

della normativa vigente, sono qualificati enti del Terzo settore, formate da un 

massimo di tre enti (incluso il Capofila), il cui direttivo è costituito per la 

maggioranza da giovani tra i 18 e i 35 anni); 

DATO ATTO, altresì, che l’avviso ANCI prevede che: 

 la richiesta di finanziamento sia presentata entro il termine perentorio del 29 

gennaio 2021 ore 13:00; 

 le iniziative del progetto dovranno essere calendarizzate in modo tale da 

concludersi entro i 12 mesi dalla data di pubblicazione della graduatoria;  

 la collaborazione con i partner andrà dimostrata mediante invio, unitamente alla 

domanda di partecipazione (allegato A), dell’accordo e/o convenzione e/o 

contratto di partenariato sottoscritto/a con i partner nel rispetto delle norme 

nazionali e regolamentari vigenti in materia; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Serrapetrona ha intenzione di aderire al 

Bando ANCI e che a tale fine ha individuato due partner di progetto; 

VISTA la bozza di Accordo di Partenariato, allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato D), con cui il Comune di 

Serrapetrona unitamente ai due partner, quali l’Associazione di Promozione 

Sociale ‘Bosco di Mambrica’ e l’Unione Montana dei Monti Azzurri, hanno inteso 

regolamentare i rapporti e le modalità di interazione per la presentazione e 

l’attuazione del Progetto denominato “Centro Didattico Rurale ‘Bosco di 

Mambrica’”, nonché disciplinare i singoli ruoli, compiti ed impegni reciproci; 

DATO ATTO che il suddetto progetto intende recuperare il Rifugio di 

Manfrica, utilizzato in passato come punto di stoccaggio di attrezzatura da 

caccia e ormai in disuso da oltre dieci anni, per trasformarlo ed attrezzarlo a 

centro didattico rurale, gestito dall’APS Bosco di Manfrica. Il predetto Rifugio, 

infatti, si trova in un punto strategico sia a livello geografico che storico: il 

territorio in cui è situato è una terra di passaggio, una terra di confine: qui si 

incontrano in poche centinaia di metri i comuni di Serrapetrona, San Severino 

Marche, Castelraimondo e Camerino. Per secoli la strada che passa davanti al 

rifugio è stata via di travalico tra la Valle del Potenza ed il territorio dei Da Varano 

e permetteva la mobilità di genti ed armenti, senza tuttavia mai essere inclusa nelle 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

reti di protezione dei signori a valle. Proprio dove ora vi è il rifugio sorgeva 

l’antico insediamento di Mambrica, villaggio rupestre all’interno dell’omonimo 

bosco e che permetteva ai viandanti di sostare e rifocillarsi. 

DATO ATTO inoltre che, dal punto di vista naturalistico, il bosco di Manfrica 

è interamente incluso nella SIC di Sant’Eustachio e nella Zona di Protezione 

speciale “Gola di Sant'Eustachio, Monte d'Aria e Monte Letegge” e, per la sua 

ricca biodiversità, è perfetto per svolgere attività didattiche e per escursioni di 

stampo botanico-naturalistico. Il progetto si svolgerà, quindi, in un luogo ricco di 

storia, circondato da bellezze naturali e paesaggistiche, un luogo da rigenerare, 

perché in stato d’abbandono da anni, e per questo adatto ad essere la culla di un 

nuovo modo di interagire con il territorio; 

RITENUTO, dunque, che la finalità del suddetto progetto consiste nel 

recuperare il Rifugio di Manfrica, utilizzato in passato come punto di 

stoccaggio di attrezzatura da caccia e ormai in disuso da oltre dieci anni, per 

trasformarlo ed attrezzarlo a centro didattico rurale, gestito dall’APS Bosco di 

Mambrica. Nello specifico, il Rifugio vuole essere un hub per la promozione della 

cultura rurale tradizionale, dell'educazione naturalistico-alimentare, di un turismo 

lento ed eco-sostenibile e della valorizzazione della genuinità, qualità e salubrità 

delle produzioni agricole locali.  

DATO ATTO che attraverso workshop, escursioni ed attività didattiche 

incentrate sulla flora, fauna e storia locale, il Centro Didattico Rurale ‘Bosco di 

Mambrica’ intende contribuire alla sensibilizzazione delle persone, in particolare 

di adolescenti e giovani in età post-scolastica, verso la corretta (ri)conoscenza del 

territorio, dei suoi prodotti agricolo-naturalistici e delle opportunità lavorative ad 

esso connesse. Inoltre, la peculiare location della struttura, unita alla compresenza 

all’interno del territorio comunale di eccellenze artigianali ed eno-gastronomiche 

che ne potranno fruire per eventi ad hoc, fanno del recupero dello spazio 

un’operazione perfettamente integrata con le più ampie strategie di promozione e 

welfare del territorio. 

CONSIDERATO che il Progetto prevede di sensibilizzare e responsabilizzare 

i giovani della Comunità locale, mediante una serie di interventi volti a stimolare il 

protagonismo giovanile nella dinamica di rilancio dello stesso territorio di 

Serrapetrona, promuovendo anche il coinvolgimento diretto, nella progettazione e 

realizzazione di azioni territoriali, della popolazione nella fascia di età dai 16 ai 35 

anni, al fine di costruire risposte alle principali sfide sociali che il contesto attuale 

propone, anche alla luce della pandemia da Covid-19 in corso; 

CONSIDERATO che, in un momento in cui la realtà giovanile è in continuo 

movimento e le tematiche che la riguardano sono molteplici e complesse, il 

progetto ritiene fondamentale sostenere e incentivare i momenti di confronto, 

riconoscendo un luogo e un gruppo ben specifico, dove i giovani possono e devono 

partecipare attivamente ed in maniera propositiva ai temi riguardanti il territorio. 

DATO ATTO del Piano Finanziario (Allegato C) per l'attuazione, in caso di 

finanziamento ANCI, del Progetto “Centro Didattico Rurale ‘Bosco di 

Mambrica’”, prevede una spesa complessiva di € 10.000,00 di cui € 2.000,00 quale 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

co-finanziamento del Comune e € 2.000,00 quale co-finanziamento dell’Ente 

Partner “Unione Montana dei Monti Azzurri”; 

RITENUTO che l’Associazione di Promozione Sociale Bosco di Mambrica, in 

qualità di ideatrice del progetto e partner, è disposta ad occuparsi della 

formulazione dell’idea progettuale e, in caso di finanziamento, di supportare l’ente 

capofila nelle azioni di coordinamento, monitoraggio e raggiungimenti dei risultati 

prefissati; 

RITENUTO, pertanto, di promuovere, realizzare e partecipare al Progetto 

“Centro Didattico Rurale ‘Bosco di Mambrica’”; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. sotto il profilo tecnico, che 

si riportano in calce al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 9/04/2020, con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

VISTA la Deliberazione n. 33 del 16/04/2020, con cui la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG 2020/2022; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7/01/2021, con cui la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG provvisorio per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime favorevole, resa e accertata nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate 

integralmente: 

1. di partecipare, in qualità di capofila, all’Avviso pubblico ANCI per la 

presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei 

territori “Fermenti in Comune”; 

2. di promuovere, a tal fine e nell’ottica anche di dar corso ad una “co-

progettazione”, la costituzione di un partenariato con l’Unione Montana dei Monti 

Azzurri, con sede a San Ginesio (MC), Via Piave n. 12, CF: 01874180431 e  

l’Associazione di Promozione Sociale Bosco di Mambrica, con sede in 

Serrapetrona (MC), in Via Case Sparse Villa d’Aria, n. 7, CF: 92033920437, il cui 

direttivo è costituito per la maggioranza da giovani di età compresa tra i 18 e i 35 

anni, in quanto soggetto cui riferirsi, tra quelli indicati all’art. 3.2. del bando ANCI, 

mantenendo, in quanto Comune, come stabilito, il ruolo di capofila; 

3. di approvare la domanda di partecipazione alla procedura dell’avviso pubblico 

(Allegato A), con tutti i suoi allegati; 

4. di approvare la bozza di Accordo di Partenariato (Allegato D), allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con cui le Parti intendono 

regolamentare i rapporti e le modalità di interazione per la presentazione e 

l’attuazione del Progetto denominato “Centro Didattico Rurale ‘Bosco di 

Mambrica’” e disciplinare i singoli ruoli e compiti, nonché gli impegni reciproci; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

5. di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente e/o suo delegato a sottoscrivere 

gli atti di cui ai precedenti punti e di provvedere con l’ausilio degli uffici comunali 

competenti ad inoltrare l’istanza entro la scadenza prevista per il 29 gennaio p.v.; 

6. di dare atto che la realizzazione delle azioni progettuali previste in capo al 

Comune di Serrapetrona, comporterà eventuali oneri diretti a carico del bilancio 

comunale, solo in caso di eventuale finanziamento da parte di ANCI e che pertanto 

il presente provvedimento è senza spesa; 

7. di dare atto che l’Associazione di Promozione Sociale Bosco di Mambrica si 

impegna, in caso di finanziamento da parte dell’ANCI, di fornire supporto all’ente 

capofila nelle azioni di perseguimento dei risultati previsti dal progetto, di 

coordinamento, rendicontazione, monitoraggio dello stesso; 

8. di dare atto che il Partner si dovrà impegnare, in caso di approvazione della 

richiesta di finanziamento presentata dal Comune, a co-finanziare la realizzazione 

del Progetto proposto, con un importo pari a quanto dichiarato in fase di adesione 

alla manifestazione di interesse e comunque sottoscrivendo, qualora necessario, 

appositi e successivi protocolli/disciplinari/accordi di Partenariato; 

9. Di garantire la copertura della quota di cofinanziamento eventualmente messa a 

disposizione dal partner in caso di inadempienza dello stesso; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto, a pena di inefficacia, alla 

pubblicazione dei dati ivi contenuti nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, di cui all'art.26 

del D.Lgs. n.33/2013; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

 

 

Successivamente, con apposita votazione unanime resa in forma palese 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

del quarto comma dell’art.134 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28-01-21  ATTO N. 9        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ADESIONE DEL COMUNE DI SERRAPETRONA AL BANDO "FERMENTI IN 

COMUNE", PUBBLICATO DA ANCI - APPROVAZIONE ISTANZA DI 

CONTRIBUTO E PROPOSTA DI CO-PROGETTAZIONE CON PARTNER.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 28-01-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-02-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 12-02-21   al  27-02-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1006, in data 12-02-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 28-01-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-01-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


